
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  53Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 057/2013 Brt Construções e 
Serviços Ltda

Execução de Serviços 
Remanescentes do Contrato 
nº 020/2012- SEIDURB (TC/

PAC0075/2011-FUNASA) 
Relativo ao Projeto de 

Implementação do Sistema 
de Abastecimento de Água, 
no Município de Placas/PA 

Sistema Se

003/2014 Brt Construções e 
Serviços Ltda

Execução dos Serviços 
Remanescentes do Convênio 
015/2010, Referente Projeto 
de Implantação do Sistema 
de Abastecimento de Água, 
no Município de Placas/PA

III- DESIGNAR o servidor,JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, ma-
trícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410311
PORTARIA Nº. 145/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 020/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 164/2017, de 03/04/2017, publicada 
no DOE nº 33.348 de 05/04/2017 referente à Designação de 
Fiscal dos Convênios 05, 07, 08, 09, 010, 011, 012/2016 do 
servidor, ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO, matrícula Nº 
5707765/2
II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO matrícula nº 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o ór-
gão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

05/2016 Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Drenagem Superfi cial e 
Pavimentação de Vias 
Públicas, Projeto Paar, 
Lados Oeste e Leste – 

Ananindeua/PA

07/2018 Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Drenagem Superfi cial e 
Pavimentação de Vias 

Públicas, Projeto Baraúna 
– Ananindeua/PA

08/2016 Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Drenagem Superfi cial e 
Pavimentação de Vias 
Públicas, Projeto Júlia 

Medeiros- Ananindeua/PA

09/2016 Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Drenagem Superfi cial e 
Pavimentação de Vias 
Públicas, Projeto Pau 

D’arco – Ananindeua/PA

010/2016 Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Drenagem Superfi cial e 
Pavimentação de Vias 

Públicas, Projeto Uirapuru 
– Ananindeua/PA

011/2016 Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Drenagem Superfi cial e 
Pavimentação de Vias 

Públicas, Projeto Guerreiro 
Jeová – Ananindeua/PA

012/2016 Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Drenagem Superfi cial e 
Pavimentação de Vias 

Públicas, Projeto Parque 
Projeto – Ananindeua/PA

III- DESIGNAR o servidor, RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.

IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410511
PORTARIA Nº. 151/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 022/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 532/2016, de 28/07/2016, publica-
da no DOE nº 33.182, de 02/08/2016 referente à Designação 
de Fiscal do Convênio 067/2016 do servidor, ANTONIO SERGIO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infraestrutura - Engenheiro Civil,para acompanhar como 
fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão, 
conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

 067/2016 PM Juruti/PA

Construção de uma quadra 
Poliesportiva na vila Tabatinga, 

no referido Municipio.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410536
PORTARIA Nº. 153/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 020/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 476/2018, de 25/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.644 de 26/04/2018 referente à Designação de Fis-
cal dos Convênios 011 e 033/2018 do servidor, ELOY ORLANDO 
DE FIGUEIREDO FILHO, matrícula Nº 5707765/2
II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO matrícula nº 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o ór-
gão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

011/2018 Prefeitura Municipal 
de Ananindeua/PA

Recapeamento Asfáltico 
em Vias, do Município de 

Ananindeua/PA

033/2018 Prefeitura Municipal 
de Ananindeua/PA

Pavimentação Asfáltica 
e Sinalização de vias 
Compreendidas nos 

Bairros do Município de 
Ananindeua/PA

III- DESIGNAR o servidor, RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410521

PORTARIA Nº. 143/2019, DE 27 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 013/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 566/2016, de 11/08/2016, publicada 
no DOE nº 33.192 de 17/08/2016 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 026/2016 do servidor, JESUS CASTANHEIRA 
BRANCO PEREIRA, matrícula Nº 5918579/1
II - DESIGNAR o servidor, LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA 
matrícula nº 54190976/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro Sanitarista, para acom-
panhar como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 06/2016 Prefeitura Municipal 
de Tucuruí/PA

Drenagem e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Públicas em 
TST, nos Bairros Popular e 
Serra Azul, no Município de 

Tucuruí.

III- DESIGNAR o servidor, RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410366
PORTARIA Nº. 140/2019, DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 010/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 501/2018, de 29/06/2018, publica-
da no DOE nº 33.649, de 04/07/2018 referente à Designação 
de Fiscal do Contrato 022/2018 do servidor, ANTÔNIO SÉRGIO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6.
II - DESIGNAR o servidor,PAULO FRANCINETTE MARQUES ma-
trícula nº 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura - Engenheiro Civil,para acompanhar como fi scal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, confor-
me abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 022/2018 R. de Carvalho 
Saboia-Me

Reforma da Caixa d’Água 
Metálica, Cisterna e 

Pefuração de Poço Artesiano, 
no Distrito de Fordlândia, no 

Município de Aveiro/PA

III- DESIGNAR o servidor,JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, ma-
trícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410313
PORTARIA Nº. 146/2019, DE 27 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 020/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 


